
S uriye’de iç savaşın uzama-
sının en önemli sonuçla-
rından biri merkezi otori-
tenin zayıflaması ve ulusal

ordunun yerel/yabancı milis güçlere
bağımlı hale gelmesidir. Suriye’de
yabancı savaşçılardan oluşan rejim
yanlısı milis güçler ilk kez 2012
yılının ortaları ile beraber görülmeye
başlamıştır. İlk dönem yabancı Şii
milis gruplar 2007 yılında Irak mer-
kezi hükûmetinin Sadr Hareketi’ne
bağlı Mehdi Ordusu’na yönelik ope-
rasyonları sonrasında Suriye’ye kaçan
ve bu ülkede mülteci olarak yasayan

Mehdi Ordusu eski askerlerinden
oluşmuştur. Diğer kesim İran dini
lideri Ali Hamaney’in takipçisi olan
ve Velayet-i Fakih düşüncesine bağlı
gönüllü Iraklı Şii savaşçılardır. Bu
süreci takiben 2013 yılında Lübnan
Hizbullah’ı ve Irak’ın en önde gelen
Şii milis güçleri Asaib Ehlul Hak,
Irak Hizbullah’ı ve Seyid Şüheda Ta-
burları’na bağlı savaşçılar Suriye’ye
gelmeye başlamıştır. Suriye rejiminin
ayakta kalmasında en önemli faktö-
rün Lübnanlı Hizbullah örgütünün
2013 yılında iç savaşa katılımı olduğu
konusunda yaygın bir kanaat söz
konusudur. Aynı şekilde Iraklı Şii
milis güçler de kritik bölgelerdeki
savunma savaşlarında rol oynamıştır.
Hizbullah, Lübnan sınırının, Şam ve
Humus’un kontrolüne katkı sunarken
Iraklı Şii milisler Şam ve çevresi,
Halep ve çevresi ile İdlib’te Nubul
ve Zahra gibi yerleşimlerin savunul-
masında kritik rol üstlenmiştir. 

Suriye’de yabancı Şii savaşçıların
çoğunluğunu Irak ve Lübnanlılar
oluşturmakla birlikte dünyanın birçok
bölge ve ülkesinden savaşçı Esad re-
jimi saflarında savaşmak üzere Su-
riye’ye akın etmiştir. Bunlar arasında

en önemlileri Fatimiyun Tugayı adı
altında örgütlenen Şii Afganlar ve
Pakistanlı Şiilerin kurduğu Zeyne-
biyun Tugayı’dır. Bunun yanı sıra
Suudi Arabistan, Yemen, Hindistan,
Somali ve Fildişi Sahili gibi Afrika
ülkelerinde yaşayan Şii nüfus ara-
sından gönüllüler Suriye’de rejim
yanlısı Şii milis güçler bünyesinde
mücadele vermektedir. 2018 yılı son
çeyreği itibarı ile Suriye’de rejim güç-
leri safında savaşan 60 bin civarında
yabancı milis güç olduğu tahmin
edilmektedir. Bu unsurlar savaş alan-
larında Suriye ordusu ile koordineli
hareket etmekte ve birçok bölgede
kontrolü elinde bulundurmaktadır.

Suriye rejimini destekleyen ya-
bancı savaşçıların büyük çoğunluğu
İran’ın yönlendirmesi, koordinesi,
desteği ile hareket etmektedir. İran
Ortadoğu’da yürüttüğü güç müca-
delesini genelde “vekiller” üzerinden
yürütmektedir. İran bölgedeki devlet
dışı aktörler ile ortak kimlik ya da
çıkar temelinde kurduğu patronaj
ilişkisi üzerinden askeri mücadelelere
dahil olmaktadır. Böylece çatışmayı
kendi içine taşımamakta, maliyeti
azaltarak uzun süre sürdürülebilir
bir savaş imkanı elde etmekte, doğ-
rudan kayıpları en aza indirmekte,
uluslararası hukukun bağlayıcılığın-
dan muaf olmaktadır. İran doğrudan
kendisine bağlı bu milis güçler saye-
sinde merkezi otoriteler üzerinde
de etki kurmaktadır. İran bu aktörlere
savaşçı bulma, askeri eğitim sağlama,
ateş gücü temin etme, finansal yar-
dım, askeri danışmanlık gibi destekler
sunmaktadır. Lübnan’da Hizbullah,
Irak’ta Haşdi Şaabi ve son olarak Su-
riye iç savaşında Şii milisler ile ku-
rulan ilişkiler bunun örnekleridir. İç
savaş ile birlikte Suriye’nin zayıflaması
ve buna paralel askeri alanda Şii mil-
islerin güçlenmesi Esad rejiminin
giderek daha fazla İran’a bağımlı hale
gelmesi ve Suriye’nin belli bölgelerinin
İran etki alanına dönüşmesine yol
açmıştır.
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Suriye ordusu 2018 yılı başından
itibaren Rusya ve İran desteği ile as-
keri alanda önemli ilerleme kaydet-
miştir. Çoğu muhalif bölgesinin Şam
kontrolüne geçmesi ile birlikte yavaş
yavaş Suriye iç savaşının son aşa-
masına geçilmektedir. Bu süreçte Su-
riye’de dikkatler giderek İran’ın milis
güçler üzerinden kurduğu etki alanına
dönmektedir. Hatta ABD ve İsrail’in
Suriye politikalarının birinci önceli-
ğinin “İran etkisini sınırlandırmak”
olduğu söylenebilir. ABD Suriye iç
savaşına ilk aşamalarda Esad rejimini
zayıflatmak/devirmek yönünde ver-
diği çabalar ile müdahil olmuştur.
Ancak IŞİD’in ortaya çıkışı ve güç-
lenmesi ile ABD’nin Suriye politika-
sının önceliği terör örgütü ile müca-
dele haline gelmiştir. ABD IŞİD ile
savaşta yerel müttefik olarak PKK’nın
Suriye kolu YPG ile hareket etmiştir.
Bu süreçte ABD ordusunun açıkla-
malarına göre 2 bin ama bazı tah-
minlere göre 4-5 bin civarında ABD
askeri Fırat’ın doğusundaki çeşitli
ABD üslerine yerleşmiştir. IŞİD ile
mücadelenin sonucunda örgüt Irak-
Suriye sınırında küçük bir alana hap-
sedilmiş ve büyük ölçüde kontrol al-
tına alınmıştır. Ancak bu savaşın en
önemli sonucu IŞİD’in bıraktığı boş-
luğun YPG tarafından doldurulması
ve Suriye’nin kuzey ve doğusunu
içeren geniş bir alanda ABD nüfuz
alanının ortaya çıkması olmuştur. 

IŞİD ile mücadelenin büyük oran-
da sonlanması ve ABD Başkanı
Trump’ın “Suriye’den çekileceğiz”
açıklaması ile ABD’nin Suriye’deki
askeri varlığı sorgulanmaya başlan-
mıştır. Trump’ın “çekilme” açıkla-
masına karşın sahada atılan adımlar
bunun tersi yönde gelişmektedir.
ABD bu süreçte Suriye’deki askeri
varlığını bir miktar daha artırmış,
sahadaki askeri yetkililer Suriye’den
çekilmenin yakın dönemde gündem-
de olmadığını açıklamıştır. Son olarak
ABD’nin talebi ile YPG bölgelerinin
yeniden inşasına destek olmak için

S. Arabistan ve Birleşik Arap Emir-
likleri (BAE) sırasıyla 100 ve 50 mil-
yon dolar bağışlayacaklarını açıkla-
mıştır. Dolayısıyla Trump’ın “çeki-
leceğiz” açıklamasının temelinde Or-
tadoğu’daki müttefiklerinden mali
destek almak istemesinin yattığı an-
laşılmıştır. S. Arabistan ve BAE’nin
YPG bölgelerine verdiği desteğin
arka planında ABD’nin Suriye’den
geri çekilmesini önlemek yattığı söy-
lenebilir. Zira bu ülkelerin bölgedeki
en büyük kaygısı İran’dır ve ABD’nin
Suriye’den geri çekilmesi durumunda
doğacak boşluğun hızlıca İran ve Şii
milisler tarafından doldurulacağına
inanmaktadırlar. 

Rusya, Suriye'de
profesyonel bir ulusal ordu
isterken, İran aynen Irak’ta
olduğu gibi milis yapılar
üzerine inşa edilecek bir
güvenlik yapılanması
kurulmasını tercih
etmektedir. 

ABD her ne kadar IŞİD ile mü-
cadele argümanı üzerinden Suri-
ye’deki varlığını meşrulatırsa da terör
örgütünün aşırı zayıfladığı bir or-
tamda ABD’nin Suriye’deki varlık
sebebinin yeni bahanesi İran etkisini
sınırlandırmak. ABD’nin yeni gü-
venlik stratejisi belgesi de ABD’nin
yeni dönemdeki önceliğinin İran et-
kisini sınırlandırmak olduğunu ortaya
koymaktadır. Böyle bir ortamda İran
tarafından doldurulması muhtemel
bir alanın ABD tarafından boşaltıl-
ması çok mümkün gözükmemekte-
dir. 

İran destekli milisler meselesi İs-
rail’in de Suriye’deki önceliği konu-
mundadır. İsrail nispeten düşük profil
izlediği Suriye krizine sadece Hiz-
bullah söz konusu olduğunda doğ-

rudan müdahil olmuştur. İsrail iç
savaş boyunca defalarca Hizbullah’a
ait konvoyları, silah depolarını hedef
almıştır. İsrail Suriye’deki operas-
yonlarını sıkıntısız bir şekilde ger-
çekleştirebilmek için Suriye hava sa-
hasını kontrol eden Rusya ile yakın
koordinasyon geliştirmiştir. Sırf bu
nedenle İsrail Başbakanı Netanyahu
defalarca Moskova’ya giderek Putin
ile görüşmeler gerçekleştirmiştir. 

Bu noktada esas ilginç nokta ise
İran’ın Suriye’de yakın işbirliği içinde
olduğu Rusya’nın İsrail’e Suriye hava
sahasını açıyor olmasıdır. Hatta
Trump ile Putin arasında Helsinki’de
gerçekleşen görüşme sonrasında Rus-
ya ve ABD’nin Suriye’de İran destekli
güçlerin çıkarılması konusunda an-
laştığı haberleri de basına yansımıştır.
Rusya her ne kadar İran ile Suriye
konusunda işbirliği yapıyor olsa da
iki ülkenin iç savaş sonrası Suriye’ye
ilişkin bakışlarının farklı olduğu an-
laşılmaktadır. Rusya, Suriye’de pro-
fesyonel bir ulusal ordu isterken İran
aynen Irak’ta olduğu gibi milis yapılar
üzerine inşa edilecek bir güvenlik
yapılanması kurulmasını tercih et-
mektedir. Ayrıca Rusya ve İran ara-
sında ortak tehditlerin zayıflamasına
paralel “Suriye üzerinde kim daha
etkili olacak?” temelinde bir rekabetin
başladığı görülmektedir. 

Suriye rejimi açısından bakıldı-
ğında muhalifler ile savaşın devam
ettiği bir ortamda İran’ın verdiği sa-
vaşçı desteği kritik önemdedir. Ancak
hiçbir otorite bir dış güce aşırı bağımlı
kalmak istemez. Ancak Esad rejimi
iç savaşı kazansa dahi dış aktörlerin
etkisine aşırı açık bir Suriye ortaya
çıkacaktır. İç savaş sırasında bedel
ödeyen İran ve desteklediği güçler
de muhtemelen hiçbir beklenti içinde
olmaksızın Suriye’den çekilmeyecek-
tir. Bu açıdan Esad rejiminin gelecekte
en fazla İran etkisi ile mücadele
etmek durumunda kalacağını söy-
lemek mümkündür.
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